
 

COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI 
PROVINCIA DI PARMA 

 
P.zza Marconi n. 1 - 43037 Lesignano de’ Bagni 

Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845 – P.IVA 00167930346 
 

 

 
ORDINANZA N. 15 del 28/04/2025 

 
 
Oggetto: MODIFICHE ALLA VIABILITA’ CON ISTITUZIONE DI SENSI UNICI E 

DIVIETO DI CIRCOLAZIONE IN VARIE STRADE DEL CAPOLUOGO DI 
LESIGNANO, NELLA GIORNATA DI GIOVEDÌ 1° MAGGIO 2025 IN 
OCCASIONE DELLA “FESTA DEL PAISAN 2025”   

 
Settore: SERVIZIO GESTIONE ED ASSETTO DEL TERRITORIO  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

VISTO il programma dell’iniziativa organizzata dall’Associazione Turistica Proloco Lesignano Asp 
denominata “Festa dal Paisan Edizione 2025” che si terrà nel centro di Lesignano e in particolare sulla Sp16 
Degli Argini, in Via Roma, Piazza IV Novembre, Via Mons. Triani, Piazza Marconi, Via F.lli Cervi, Piazza 
Silva, nella giornata di giovedì 1° Maggio 2025 a partire dalle ore 7:00 fino alle ore 21:00; 
 
CONSIDERATO che 

- con note registrate al protocollo generale di questo Ente in data 28/03/2025 con n. 2561 e n.2562 è 
pervenuta richiesta di autorizzazione all’occupazione di suolo pubblico e conseguente emissione di 
ordinanza stradale, da parte della stessa Proloco; 

- con nota registrata al protocollo generale di questo Ente in data 23/04/2025 con prot. n. 3396 è 
pervenuta richiesta di emissione di ordinanza stradale con istituzione di senso unico sulla bretella 
Lesignano-Langhirano da parte dell’associazione Pro Terme Asp; 

 
DATO ATTO che vi è previsione di ampia partecipazione di pubblico e quindi risulta indispensabile 
prevedere la regolamentazione della circolazione stradale tramite il divieto di circolazione e di sosta 
compresa la fermata su tutte le strade interessate all’iniziativa, e istituzione di senso unico sulla bretella 
Lesignano-Langhirano con direzione Langhirano e stalli di sosta auto temporanei, al fine di tutelare la 
sicurezza e l’incolumità delle persone convenute ed il regolare svolgersi della manifestazione; 
 
ACQUISTI: 

- il parere favorevole del Comando di Polizia Locale; 
- il nulla osta della provincia di Parma Ente proprietario della SP16 “Degli Argini” pervenuto in data 

09/04/2025 con prot.n. 2967; 
 
RICHIAMATI: 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n.35 del 12/03/2025 con cui è stato concesso il Patrocinio alla 
Pro Loco per l’iniziativa in oggetto; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n.34 del 12/03/2025 con cui è stato concesso il Patrocinio 
all’Associazione Pro Terme Asp per l’iniziativa “Terme Rock”; 

- l’autorizzazione all’occupazione di suolo pubblico rilasciato alla Pro Loco dal presente Ente in data 
28/04/2025 con prot.n.3601; 

- la pratica SUAP num. 46/2025;  
  
VISTI: 

- gli artt. 5, 6 e 7 del D. Lgs 30/04/92 n. 285 e ss.mm.ii.; 

 ORDINANZA N° 15 del 28/04/2025
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE -Attesto che la presente copia cartacea è conforme all'originale informatico,

 sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è intestato a ANTONELLA VESCOVI Documento stampato il giorno 28/04/2025 da Alessandra Lambruschi.

Il Responsabile della pubblicazione Dazzi Angela



- l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti, compresa l’adozione degli 
atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, non 
ricompresi espressamente dalla legge o dallo statuto fra le funzioni di indirizzo e controllo politico-
amministrativo degli organi di governo dell’ente o non rientranti tra le funzioni del segretario o del 
direttore generale; 

 
O R D I N A 

 
 

DAL GIORNO 30 APRILE DALLE ORE 14:00  
AL GIORNO 4 MAGGIO ALLE ORE 19:00 

 
L’ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI CIRCOLAZIONE, DEL DIVIETO DI SOSTA COMPRESA 
LA FERMATA CON RIMOZIONE FORZATA SULLA PORZIONE DI PIAZZA MARCONI 
PAVIMENTATA IN AUTOBLOCCANTI PER INSTALLAZIONE E DISINSTALLAZIONE 
ATREZZATURE; 

 
 

IL GIORNO  1° MAGGIO DALLE ORE 7:00 ALLE ORE 21:00 
 
01.  L’ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI CIRCOLAZIONE, DEL DIVIETO DI SOSTA COMPRESA 

LA FERMATA CON RIMOZIONE FORZATA: 
 

• SULLA SP 16 DEGLI ARGINI A PARTIRE DALL’INTERSEZIONE CON LA BRETELLA 
LESIGNANO – LANGHIRANO FINO ALL’INTERSEZIONE CON VIA CARATTINO / VIA 
DELLA RONDELLA,  
 
• SU VIA ROMA, PIAZZA IV NOVEMBRE, VIA MONS. TRIANI, VIA F.LLI VIA CERVI, 
PIAZZA MARCONI, IN TUTTA LA LORO ESTENSIONE, 

 
PER MANIFESTAZIONE, AD ECCEZIONE DEI MEZZI DI POLIZIA E PUBBLICO 

SOCCORSO; 
 

02. L’ISTITUZIONE DEL SENSO UNICO SULLA BRETELLA LESIGNANO -LANGHIRANO 
CON SENSO DI PERCORRENZA DIREZIONE LANGHIRANO; 
 

03. L’ISTITUZIONE DEL LIMITE DI VELOCITA’ DI PERCORRENZA A 30 KM/H SULLA 
BRETELLA LESIGNANO – LANGHIRANO e SU VIA DELLE TERME; 

 
04. L’ISTITUZIONE DI STALLI TEMPORANEI DI SOSTA PER AUTO SULLA BRETELLA 

LESIGNANO -LANGHIRANO SUL LATO SINISTRO DELLA CARREGGIATA; 
 
05.  L’ISTITUZIONE DELLE SEGUENTI DEVIAZIONI AL TRAFFICO CON APPOSIZIONE DI 

SEGNALETICA REGOLAMENTARE: 
 

• PER CHI PROVIENE DA S. MARIA DEL PIANO ED È DIRETTO IN DIREZIONE 
CENTRO DI LESIGNANO O LANGHIRANO, DEVIAZIONE SULLA BRETELLA 
LESIGNANO-LANGHIRANO, 

 

 ORDINANZA N° 15 del 28/04/2025
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE -Attesto che la presente copia cartacea è conforme all'originale informatico,

 sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è intestato a ANTONELLA VESCOVI Documento stampato il giorno 28/04/2025 da Alessandra Lambruschi.

Il Responsabile della pubblicazione Dazzi Angela



• PER CHI PROVIENE DA STADIRANO ED È DIRETTO VERSO PARMA, DEVIAZIONE 
SU VIA DEL CARATTINO, VIA DELLE TERME E DA Lì SU VIA DELLA BASSA PER 
PROSEGUIRE SU VIA DEL MOLINAZZO, 
 

• PER CHI PROVIENE DA LANGHIRANO ED È DIRETTO VERSO PARMA, 
DEVIAZIONE SU VIA DELLA BASSA E POI SU VIA DEL MOLINAZZO, 

 
AD ECCEZIONE DEI MEZZI DI POLIZIA E PUBBLICO SOCCORSO; 

 
 
06. L’ISTITUZIONE DI STALLI DI SOSTA RISERVATI ALLE PERSONE DIVERSAMENTE 

ABILI MUNITI DI APPOSITO CONTRASSEGNO, SULLO SLARGO TRA VIA XXV APRILE E 
VIA DELLA RONDELLA; 

 
07. L’ISTITUZIONE DI STALLI DI SOSTA RISERVATI ALLE PERSONE DIVERSAMENTE 

ABILI MUNITI DI APPOSITO CONTRASSEGNO, IN PROSSIMITA’ DELL’ACCESSO AL 
PARCO EX TERME; 

 
08. L’ISTITUZIONE DI STALLI DI SOSTA RISERVATI AI MEZZI DI SOCCORSO SU VIA 

ZUNTI INTERSEZIONE CON VIA ROMA;  
 

 
 

D I S P O N E 
 
- di incaricare l’Associazione Turistica Proloco Lesignano Asp con sede in Via Roma n. 4, P.IVA 

02836190344 - C.F. 92007380345, responsabile dell’organizzazione dell’evento, nella figura del 
presidente sig. Rinaldo Sorgenti e nel delegato responsabile della sicurezza eventualmente nominato, 
dell’installazione e del mantenimento di tutta la segnaletica stradale atta e necessaria a segnalare la 
regolamentazione della circolazione stradale istituita con la presente; 

- di provvedere all’esposizione della presente e di garantire il presidio con presenza di personale 
idoneo in corrispondenza delle intersezioni stradali di: 

o Sp.16 degli Argini / bretella Lesignano - Langhirano,  
o Via XXV Aprile / Via Roma/ Via Carattino,  
o Via della Rondella / Via F.lli Cervi; 
o Via Zunti/Via Roma; 

- di incaricare l’Associazione Por Terme Asp di provvedere all’esposizione della presente e di 
garantire il presidio con presenza di personale idoneo in corrispondenza dell’accesso alle Ex Terme 
sulla bretella Lesignano – Langhirano; 

- per qualsiasi esigenza sopraggiunta di dare mandato alla Polizia Locale di poter modificare quanto 
stabilito nella presente ordinanza; 

- di garantire in ogni caso, il transito ai mezzi di polizia e soccorso pubblico. 
 

Le violazioni al presente provvedimento saranno sanzionate a norma del Nuovo Codice della Strada, anche con ricorso 
alla rimozione forzata. É fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare il presente provvedimento.  
A norma dell’articolo 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, si rende noto, che, avverso alla presente 
ordinanza, in applicazione alla Legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere, per 
incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di Legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Tribunale 
Amministrativo della Regione Emilia Romagna. 
In relazione al disposto dell’articolo 37, comma 3, del D. Lgs. 285/92, sempre nel termine di giorni 60, può essere 
proposto ricorso, da chi ne abbia interesse, alla apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali 
apposti, al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, con la procedura di cui all’articolo 74 del Regolamento, emanato 
con D.P.R. 494/92. 
A norma dell’art.8 della stessa Legge n.241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è il Responsabile del 
Settore Gestione del Territorio. 
 
La suddetta ordinanza viene resa nota al pubblico mediante affissione all’albo pretorio comunale on line. 

 
 

 ORDINANZA N° 15 del 28/04/2025
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE -Attesto che la presente copia cartacea è conforme all'originale informatico,

 sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è intestato a ANTONELLA VESCOVI Documento stampato il giorno 28/04/2025 da Alessandra Lambruschi.

Il Responsabile della pubblicazione Dazzi Angela



COPIA DELLA PRESENTE VIENE INVIATA A:  
Comando di Polizia Municipale, Carabinieri di Langhirano, Assistenza Pubblica di Langhirano, Vigili del Fuoco, 
Provincia di Parma, Proloco Lesignano, associazione Pro Terme Asp 
 
  
 
 
  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
VESCOVI ANTONELLA / 

InfoCamere S.C.p.A.  
 

 ORDINANZA N° 15 del 28/04/2025
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE -Attesto che la presente copia cartacea è conforme all'originale informatico,

 sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è intestato a ANTONELLA VESCOVI Documento stampato il giorno 28/04/2025 da Alessandra Lambruschi.

Il Responsabile della pubblicazione Dazzi Angela



 

COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI 
PROVINCIA DI PARMA 

 
P.zza Marconi n. 1 - 43037 Lesignano de’ Bagni 

Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845 – P.IVA 00167930346 
Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it  

e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it 
 

 
ALLEGATO ORDINANZA N° 15 DEL _____ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
IL PRESENTE ATTO VIENE PUBBLICATO ALL'ALBO PRETORIO COMUNALE IN DATA 
DI OGGI PER 15 GIORNI CONSECUTIVI (ART. 124 COMMA 1° T.U. DELLE LEGGI 
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI (D.LGS 267/2000) 
 
Lesignano, 28/04/2025  
 
 Il Responsabile del Settore Gestione del 

Territorio   
VESCOVI ANTONELLA / InfoCamere 

S.C.p.A. 
 Atto sottoscritto Digitalmente 
 
 

 ORDINANZA N° 15 del 28/04/2025
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE -Attesto che la presente copia cartacea è conforme all'originale informatico,

 sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è intestato a ANTONELLA VESCOVI Documento stampato il giorno 28/04/2025 da Alessandra Lambruschi.

Il Responsabile della pubblicazione Dazzi Angela

http://www.comune.lesignano-debagni.pr.it/
http://www.comune.lesignano-debagni.pr.it/
http://www.comune.lesignano-debagni.pr.it/
mailto:info@comune.lesignano-debagni.pr.it

